
De Angelis Roberto P

P

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Numero  1   Del  03-10-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. CONVALIDA DE=

GLI ELETTI ED ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABI=
LITA', ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  tre del mese di ottobre alle ore
17:00, nella sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto, in
seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunito il
Consiglio Comunale in sessione Straordinaria;
Risultano all'appello nominale:
======================================================================

Mascitti Antonio P Silvestri Daniela P

Luciani Roberto
Carlini Angelo

Vannicola Piero P Buffone Federico P

P Grossetti Moreno

Silvestri Serena P

P

======================================================================
Assegnati n. 11                                       Presenti n.   11
In carica n. 11                                       Assenti n.     0

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la
presidenza il Sign. Luciani Roberto nella sua qualità di
SINDACO
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.
Enrico Equizi;
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i signori:

Carlini Angelo
Pasqualini Arianna
Buffone Federico

La seduta é Pubblica

P Guidotti Rosella

Pasqualini Arianna

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 03-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

P



C O M U N E   D I   C O S S I G N A N O
Provincia di Ascoli Piceno

Proposta nr. 2 del 29 settembre 2020 di Deliberazione del Consiglio comunale

Organo e/o ufficio proponente: Il Segretario comunale

Oggetto: Insediamento del Consiglio comunale. Convalida degli eletti ed esame delle
condizioni di candidabilità, eleggibilità e compatibilità degli eletti

Il Segretario comunale

PREMESSO che il Consiglio comunale, in base al disposto dell’art. 41 del Testo Unico
sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nella
seduta immediatamente successiva alle elezioni, prima di deliberare su qualsiasi altro
oggetto, deve esaminare le condizioni di eleggibilità e di compatibilità dei suoi componenti;

CONSIDERATO che con il Titolo III, Capo II, dello stesso T.U. n. 267/2000
“Incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità”, viene disciplinata tutta questa importante
materia;

VISTO che con il D.Lgs. 31.12.2012, n. 235 Testo unico delle disposizioni in materia di
incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze
definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell’articolo 1, comma 63, della
legge 6 novembre 2012, n. 190 sono state abrogate le disposizioni degli articoli 59 e 60 del
D.Lgs. 267/2000 e sono state disciplinate agli articoli 10 e s.s. le ipotesi di “Incandidabilità
alle cariche elettive negli enti locali”;

DATO ATTO che questo Comune conta 1.015 abitanti al Censimento generale della
popolazione anno 2011;

VISTO l’art. 1, comma 135, della Legge 7.4.2014, n. 56 che ha modificato la composizione
delle giunte e dei Consigli comunali negli Enti fino a 10.000 abitanti, prevedendo nei
Comuni tra 1.000 e 3.000 abitanti n. 10 consiglieri e n. 2 assessori;

DATO ATTO, altresì, che:

– i risultati dell’elezione sono stati resi noti sul manifesto in data 25/09/2020 prot.
5624/2020 pubblicato all’Albo Pretorio online ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell’art.
61 del T.U. 16.5.1960, n. 570;

– ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come risulta dalle
relative notifiche in atti;

– né in sede di compimento delle operazioni dell’Ufficio elettore di sezione né
successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei
confronti dei proclamati eletti;

PRECISATO che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti
dei Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in
narrativa;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 03-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



VISTE le autocertificazioni prodotte dal Sindaco e dai Consiglieri comunali con le quali è
stata dichiarata l’insussistenza di causa di incandidabilità, incompatibilità e inconferibilità
degli eletti, acquisite e depositate agli atti;

CONSIDERATO che tutti i signori consiglieri sono invitati ad indicare, qualora ne siano a
conoscenza, gli eventuali motivi di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a carico
degli eletti, per i casi di cui al Titolo III, Capo II, del T.U. n. 267/2000,

PROPONE

- di convalidare, ai sensi dell’articolo 41, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,
n. 267, la elezione diretta del Sindaco e dei seguenti Consiglieri comunali che hanno tutti i
requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali non esistono
condizioni di incompatibilità, che sono stati eletti nella consultazione elettorale del 20 e 21
settembre 2020 con la cifra elettorale a fianco di ciascuno indicata:

GENERALITÀ CIFRA ELETTORALE

Luciani Roberto Sindaco

Carlini Angelo Consigliere comunale 423

Pasqualini Arianna Consigliere comunale 421

Mascitti Antonio Consigliere comunale 416

Vannicola Piero Consigliere comunale 416

Silvestri Serena Consigliere comunale 406

Guidotti Rosella Consigliere comunale 391

Grossetti Moreno Consigliere comunale 385

De Angelis Roberto Consigliere comunale Candidato Sindaco

Silvestri Daniela Consigliere comunale 297

Buffone Federico Consigliere comunale 294

- di dichiarare la deliberazione di approvazione della presente proposta immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, sulla proposta di cui trattasi,
vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la
proposta non è mero atto di indirizzo): favorevole

Il presente parere viene reso dal Segretario comunale, ai sensi dell’art. 6, comma 5, del
vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e dell’art. 3, comma 2, del
Regolamento per la graduazione, conferimento e revoca delle posizioni organizzative.

Il Segretario comunale
Dr. Enrico Equizi

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 03-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E

Udita la relazione del Sig. Sindaco il quale illustra l’argomento al Consiglio Comunale
indicando i nominativi degli eletti e la relativa cifra elettorale; quindi invita i presenti a
dichiarare, qualora ne siano a conoscenza, l’esistenza di cause ostative alla convalida dei
consiglieri risultati eletti nell’ultima tornata elettorale;

Chiede la parola il Consigliere di minoranza Roberto De Angelis il quale dà lettura del
documento che al termine viene consegnato al Segretario Comunale per essere allegato
alla presente deliberazione. Dalla lettura del suddetto documento emergono alcuni
interrogativi circa la possibilità di convalidare l’elezione per alcuni casi ipotizzati nel
medesimo; uno di questi interrogativi riguarda la posizione del Sindaco nei cui confronti ci
si chiede se per alcuni aspetti non sia configurabile un’ipotesi di incompatibilità con il suo
status professionale di dirigente della Regione Marche nella P.F.  Competitività,
multifunzionalità, ed internazionalizzazione dell’impresa agricola ed agroalimentare e SDA
di Fermo – Ascoli Piceno.

Il Sindaco replica a quanto sopra riferendo che la sua posizione è stata puntualmente
verificata dai competenti uffici regionali secondo i quali non sussistono profili di
incompatibilità tra la suddetta funzione e la carica di Sindaco di Cossignano. Per le altre
posizioni su cui sono stati posti interrogativi ci si riserva di procedere ai necessari
approfondimenti.

De Angelis prende atto di quanto riferito dal Sindaco e dichiara che il suo gruppo voterà a
favore della convalida, ritenendo, comunque, impregiudicato il proprio diritto ad esercitare
eventuali successive azioni qualora non si provveda entro breve termine a chiarire i dubbi
sollevati.

Richiamate, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del
D.Lgs. n. 267/2000, al D. Lgs. 31.12.2012, n. 235 e al D. Lgs. 8.4.2013, n. 39 e visto il
verbale dell’Ufficio elettorale di Sezione nella parte relativa alla proclamazione degli eletti;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso, ai sensi art. 49,
comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, dal Segretario Comunale, così come disposto dall’art. 5
comma 7 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, su disposizione
del Sindaco;

Non risultando ulteriori interventi e rilevata la totale assenza dei predetti motivi;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano da n. 11 consiglieri presenti e
votanti,

D E L I B E R A

- di convalidare, ai sensi dell’articolo 41, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,
n. 267, la elezione diretta del Sindaco e dei seguenti Consiglieri comunali che hanno tutti i
requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali non esistono
condizioni di incompatibilità, che sono stati eletti nella consultazione elettorale del 20 e 21
settembre 2020 con la cifra elettorale a fianco di ciascuno indicata:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 03-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



GENERALITÀ CIFRA ELETTORALE

Luciani Roberto Sindaco

Carlini Angelo Consigliere comunale 423

Pasqualini Arianna Consigliere comunale 421

Mascitti Antonio Consigliere comunale 416

Vannicola Piero Consigliere comunale 416

Silvestri Serena Consigliere comunale 406

Guidotti Rosella Consigliere comunale 391

Grossetti Moreno Consigliere comunale 385

De Angelis Roberto Consigliere comunale Candidato Sindaco

Silvestri Daniela Consigliere comunale 297

Buffone Federico Consigliere comunale 294

Inoltre, in relazione all’urgenza, con separata votazione favorevole unanime resa da 11
consiglieri presenti e votanti,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 03-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to Luciani Roberto

Il Segretario
     f.to Dott. Enrico Equizi

======================================================================
Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

- è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 13-10-2020
per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 28-10-2020.

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza comunale, 13-10-2020

IL Segretario
  Dott. Enrico Equizi

======================================================================

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione dell'art. 134, D.Lgs.
n. 267/2000:
é  divenuta  esecutiva il giorno:.....................
- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione: [ ]
- perchè dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4.

Il Segretario Comunale
    Dott. Enrico Equizi

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 03-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO


